
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 171  
 

 

Del  30 dicembre 2022 
 

 

 
SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 171 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

COLLAUDO STRUTTURALE LAVORI DI “REALIZZAZIONE LOCULI 

CASELLARIO R – 1 LOTTO” IMPEGNO DI SPESA CUP: F31B21004300004 

CIG: ZA935428C9 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 

 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 con Decreto del Sindaco n. 6 in data 30/06/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 con DCC n. 4 in data 04/02/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024; 

 con DCC n. 5 in data 04/02/2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024; 

 con propria Determinazione del Responsabile Settore Area Tecnica n. 87 in data 16.09.2021 è stato 

affidato l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

D.L. e contabilità all’Ing. Riccardo Antoniazzi di Tortona (AL); 

 con Deliberazione della G.C. n. 71 in data 09.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei succitati 

lavori; 

 con Determinazione del Responsabile Settore Area Tecnica n. 124 in data 23.12.2021 di aggiudicazione 

definitiva i lavori sono stati affidati all’Impresa Edile CAMBREA ROCCO s.r.l. di Vignole Borbera (AL);  

RITENUTO pertanto dover procedere all’individuazione di libero professionista ai sensi dell’art. 24 e 

31 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a cui affidare l’incarico di Collaudatore statico dei Lavori in 

possesso dei necessari requisiti, cioè iscritto all’albo da almeno 10 anni e che non sia intervenuto in 

alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera, in quanto all’interno della 

struttura tecnica comunale non è presente una figura professionale avente i requisiti richiesti cui 

affidare l’esecuzione dei servizi tecnici e attività connesse al fine dell’attuazione dell’intervento;  

COPIA 



PRESO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo in argomento contempla tra le somme 

a disposizione dell’Amministrazione, e pertanto a valere sul finanziamento dell’intervento, per 

l'affidamento in oggetto l'importo complessivo di €. 1.903,20 comprensivo di contributo 

previdenziale Inarcassa 4%, IVA 22% e ritenute; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore ad €. 139.000,00»;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a 

contrarre;  

PRESO ATTO che è stato contattato per le vie brevi, con nota prot. n. 649 in data 25.01.2022, l’Ing. 

Roberto Arecco dello Studio dello Studio Tecnico Arecco & Partners di Arecco Ing. Roberto e Guido 

Geom. Giorgio, con sede in Novi Ligure (AL), Corso Marenco n. 107, C.F. RCCRRT60L14A182X - 

P.IVA 02171140060, quale tecnico qualificato ad effettuare il servizio in oggetto, come desumibile 

dal curriculum professionale in possesso dell’Ente; 

VISTA la documentazione contenente l’offerta acquisita a mezzo PEC acquisita al prot. gen. n. 826 in 

data 28.01.2022 da cui si evince un ribasso del 1,50% (uno virgola cinquanta per cento) sull’onorario 

posto a base di gara soggetto a ribasso quantificato in €. 600,00 oltre oneri previdenziali Inarcassa 4%, 

IVA 22% e ritenute; 

DATO ATTO che l’importo netto di aggiudicazione del servizio ammonta ad €. 591,00 oltre 

contributo previdenziale Inarcassa 4% pari ad €. 23,64 ed IVA 22% di €. 135,22 per complessivi €. 

749,86 (compreso ritenute); 

VALUTATO che tale offerta risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione, anche 

commisurata con l’importo a base d’offerta della prestazione; 

ACCERTATA, con riferimento al punto 4.2.3 delle linee guida n. 4 ANAC in materia di contratti 

sottosoglia: 

 la regolarità contributiva dell’Ing. Roberto Arecco presso Inarcassa;  

 l’iscrizione dell’Ing. Roberto Arecco all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1196 

e l’adeguatezza del curriculum professionale;  

 la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, commi 1 e 4, primo periodo, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 749,86 derivante dal presente provvedimento è iscritta a 

bilancio alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 

2022/2024, esercizio finanziario 2022 e trovava copertura dall’Avanzo libero applicato al bilancio 

2021;  

TENUTO CONTO che le attribuzioni previste alla Miss/progr. 12.09 Tit. 2 Cap./Art. 1126_3 del 

bilancio di previsione 2022 risultano sufficientemente capienti per l’avvio dell’incarico; 

RICHIAMATE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in 

Legge 03.08.2009 n. 102; 

CONSIDERATO quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova 

la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

DATO ATTO che le modalità di pagamento sono quelle previste dalla Legge n. 136/2010, art. 3, sulla 

tracciabilità dei pagamenti;  

ACCERTATO, con particolare riferimento all’art. 42 del Codice nonché alle Linee Guida n. 15 

ANAC recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici”, che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;  



VISTO:  

− il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. limitatamente alle parti ancora vigenti; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

− il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

− lo Statuto del Comune;  

− il Regolamento di contabilità vigente; 

DETERMINA 
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., sulla base delle 

considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico relativo al collaudo strutturale dei lavori inerenti la 

REALIZZAZIONE LOCULI CASELLARIO R – 1 LOTTO all’Ing. Roberto Arecco, nato ad Alessandria 

(AL), il 14/07/1960, C.F. RCCRRT60L14A182X in qualità di legale rappresentante dello Studio Tecnico 

Arecco & Partners di Arecco Ing. Roberto e Guido Geom. Giorgio, con sede in Novi Ligure (AL), Corso 

Marenco n. 107, C.F./P.IVA 02171140060 per un importo di €. 591,00 oltre a contributo previdenziale 

Inarcassa 4%, IVA 22% e ritenute; 

2) DI IMPEGNARE la spesa come di seguito indicato: 

2022 DESCRIZIONE LAVORI REALIZZAZIONE LOCULI CASELLARIO R – 1 LOTTO 

S_1126/3 MISS./PROG 12.09 
PDC 

FINANZ. 

V U.2.02.01.09.015 

CIMITERI 

CUP: F31B21004300004 

CIG: ZA935428C9 
IMPORTO €. 749,86 

STUDIO TECNICO ARECCO & PARTNERS DI ARECCO ING. ROBERTO E GUIDO GEOM. GIORGIO, CON SEDE IN 

NOVI LIGURE (AL), CORSO MARENCO N° 107, C.F. E P.IVA: 02171140060 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI COLLAUDO STRUTTURALE LOCULI CASELLARIO R – 1 LOTTO 

 
3) DI STABILIRE che il professionista incaricato verrà liquidato, a seguito della verifica della regolare 

esecuzione delle prestazioni svolte in seguito all’emissione di regolare fattura elettronica previa verifica 

della regolarità contributiva del soggetto, ricezione della dichiarazione prestata ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

5) DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

6) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà a mezzo di corrispondenza commerciale, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che la prestazione professionale dovrà essere 

effettuata entro nei tempi coerenti con la tempistica di realizzazione dell’intervento; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2021-2023; 

 

Pozzolo Formigaro,  30 dicembre 2022  

IL RESPONSABILE AREA 

TECNICA 

F.to ROSINA Alfredo 



 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

        

 

Pozzolo Formigaro, lì  30 dicembre 2022  PER IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to MARRAVICINI/STEFANIA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to ROSINA Alfredo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 29 marzo 2023 
 


